[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA Nº XXX/2022
O SECRETÁRIO ou PRESIDENTE DO ÓRGÃO ou ENTIDADE DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Economia nº 66, de 31 de março de 2017, alterada pela Portaria do Ministério da Economia nº 1.511, de 9 de fevereiro 2021, que dispõe sobre os critérios de excelência para a governança e gestão de transferências de recursos da União, operacionalizadas por meio da Plataforma +Brasil; CONSIDERANDO o Decreto Nº 10.035, de 1º de outubro de 2019, alterado pelo Decreto Nº 10.726, de 22 de junho de 2021, que institui a Plataforma +Brasil no âmbito da administração pública federal, e; CONSIDERANDO, ainda, a Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 19, de 4 de abril de 2022, que institui o Modelo de Governança e Gestão – Gestão.gov.br, visando elevar o nível de maturidade das práticas de governança e de gestão dos órgãos e entidades que operacionalizam parcerias por meio da Plataforma +Brasil. RESOLVE:
Art. 1° Designar os membros relacionados em Anexo Único desta Portaria para, sob a gestão do Presidente do Comitê, compor o Comitê de Aplicação, responsável pela implantação do Modelo de Governança e Gestão (Gestão.gov.br), por meio da aplicação do Instrumento de Maturidade da Gestão (IMG).
Art. 2º Compete ao Comitê de Aplicação:
I – Implantar, com a colaboração das demais áreas da organização, o Modelo de Governança e Gestão - Gestão.gov.br;
II – Articular, junto à equipe de apoio, a solução de problemas e dúvidas relacionados ao Modelo, bem como prestar informações acerca do andamento de sua implantação;

III – Implementar e monitorar, em parceria com as demais áreas da organização, os planos de melhoria da gestão;
IV – Realizar nova aplicação do Modelo antes da validade do certificado ou da declaração.
Art. 3º Estabelecer que os membros do Comitê de Aplicação não receberão qualquer espécie de remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades considerado de relevante interesse público.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA ou ENTIDADE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, XX de XXXX de 20XX.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SECRETÁRIO ou PRESIDENTE DO ÓRGÃO ou ENTIDADE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA NºXX/20XX, DE XX DE XXX DE 20XX
	FUNÇÃO
	NOME

	MATRÍCULALA

	I – Patrocinador
	A critério do órgão, mas sugerimos que seja o Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna
	xxxxxxx

	II – Presidente do Comitê
	A critério do órgão, mas sugerimos que seja o Coordenador de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
	xxxxxxx

	III – Suplente do Presidente (essa função não consta no guia. Sugerimos acrescentá-la na Portaria, para que possamos contatá-lo, caso o Presidente esteja indisponível)
	A critério do órgão
	xxxxxxx

	IV – Membros do Comitê
	Nome 1

Nome 2

Nome 3
	xxxxxxx

[image: image1.png]